metiatur ... corpus: cfr. Sen. *epist.* 83, 18 *dic quam turpe sit plus sibi ingerere quam capiat et stomachi sui non nosse mensuram*; per l'uso figurato del verbo *metior*, piuttosto comune in Seneca, cfr. SMITH 1910, p. 111.

quam nec multum capere nec diu possit: il motivo della ridotta capacità dell'uomo e del suo ventre, attestato già in Orazio (cfr. Hor. *sat.* 1, 1, 45-6, citato *supra*, § 26 e nota), ricorre con particolare insistenza nella predicazione morale di Seneca: cfr. *ad Helv.* 10, 6 (citato *supra*, § 26 e nota; cfr. anche VIANSINO 1993, II, p. 830 *ad loc.*); *epist.* 47, 2 *est ille plus quam capit*; 59, 13 *ne hoc quidem intellego, ... quis cibo debeat esse, quis potioni modus; quantum capiam adhuc nescio*; 17 *cum voluptates angusto corpori ultra quam capiebat ingestae suppurare coeperunt*; 83, 18 (citato nella nota precedente); 24 *quae gloria est capere multum? [...] cum omnes viceris virtute magna et nemo vini tam capax fuerit, vinceris a dolio*; 95, 16 *distentus ... venter dum male adsuescit plus capere quam poterat* (con BELLINCIONI 1979, p. 247 *ad loc.*); 108, 15 *quod gratissimum est edacibus et se ultra quam capiunt farcientibus* (cfr. GOURÉVITCH 1974, pp. 322 sg.). Qui si aggiunge l'idea che il ventre, oltre a non contenere molto, non può neppure trattenere a lungo quello di cui è stato riempito: si tratta di un discreto accenno alle funzioni corporali, sviluppato più compiutamente in Sen. *epist.* 110, 12-3 *si scieris cacumina arborum explementum*

esse ventris in quem sic pretiosa congerimus tamquam recepta servantem. Sine fastidio implendus est; quid enim ad rem pertinet quid accipiat, perditurus quidquid acceperit? [...] Vis ciborum voluptatem contemnere? exitum specta (cfr. HUSNER 1924, pp. 130 sg.).

ad temperantiam omnium rerum: la *temperantia* (gr. σωφροσύνη), una delle quattro πρώται ἀρεταί nel sistema degli Stoici, si definisce come la virtù che controlla e modera i desideri (cfr. Sen. *epist.* 88, 29 *temperantia voluptatibus imperat, alias odit atque abigit, alias dispensat et ad sanum modum redigit nec umquam ad illas propter ipsas venit; scit optimum esse modum cupitorum non quantum velis, sed quantum debeas sumere*; BORGIO 1998, pp. 170 sg.; CLASSEN 2000, p. 287); anche se qui essa è chiamata in causa non tanto come virtù assoluta, quanto come un valore relativo (*temperantia omnium rerum*; per *temperantia* + gen. oggettivo cfr. *Rhet. Her.* 3, 14; Sen. *vit. beat.* 10, 3).

Per la costruzione di *prosum* con *ad* + acc., per esprimere il fine in vista del quale qualcuno o qualcosa reca giovamento cfr. ad es. Sall. *Iug.* 85, 32 (*litterae Graecae*) ... *ad virtutem doctoribus nihil profuerant*; *ThlL* X.2, 2250, 16 sgg.